
16 - Ano CII  NÀ 132 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de julho de 2025

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE E BEM-
ESTAR DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - IASSEPE
O Diretor Presidente do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar 
dos Servidores do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 11.925, de 02/01/2001 e, suas 
alterações,
RESOLVE
PORTARIA - 49/2025

DESIGNAR André Vinicius Gomes Bispo, matrícula nº 
18186629/01, para compor a Comissão de Análise de Gratifi cação 
de Risco de Regime de Plantão – CAGRRP, em substituição a 
Maria das Graças Garcia de Azevedo, matrícula nº 1834800/01, 
no período de 18/08/2025 a 16/09/2025, durante o impedimento 
da Titular por motivo de Licença-Prêmio.

Wagner Benigno Gonçalves Ribeiro Lyra
Presidente – IASSEPE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 2396/2025 de 22.07.2025
I - Dispensar, da Função Gratifi cada de Direção e Assessoramento-3, 
Símbolo FDA-3, de Coordenadora de Desenvolvimento de 
Pessoas, da Pró - Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas 
- PRODEP/UPE, a servidora ACAZIELE DA SILVA MELO 
DINIZ, mat. nº 2321459/01 (legada nº 103357), Assistente Técnica 
em Gestão Universitária/Técnica em Área de Saúde M04 II C, do 
Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no 
Reitoria, a contar de 15/04/2025.
PORTARIA Nº 2397/2025 de 22.07.2025
I - Designar a servidora ACAZIELE DA SILVA MELO DINIZ, mat. 
nº 2321459/01 (legada nº 103357), Assistente Técnica em Gestão 
Universitária/Técnica em Área de Saúde M04 II C, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação na Reitoria, 
para exercer a Função Gratifi cada de Direção e Assessoramento-2, 
Símbolo FDA-2, de Coordenadora de Acompanhamento de 
Pessoal, da Pró - Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas 
- PRODEP/UPE. II - Determinar que os efeitos administrativos e 
fi nanceiros tenham vigência a contar de 15/04/2025.
PORTARIA Nº 2399/2025 de 22.07.2025
I - Designar o servidor ROBSON GÓES DE CARVALHO, mat. nº 
2317753/01 (legada nº 112836), Professor Universitário/Adjunto 
M03 II B, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, 
com lotação na UPE Campus Caruaru, para exercer a Função 
Gratifi cada de Direção e Assessoramento-3, Símbolo FDA-3, 
de Vice - Diretor Pró Tempore da UPE Campus Caruaru, a contar 
de 30/05/2025, conforme RESOLUÇÃO CONSUN Nº 021/2025 de 
30/05/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE informa que a 
Portaria nº 2343/2025 de 15 de julho de 2025, referente ao Extrato 
de Contrato da Seleção Simplifi cada Homologada pela Portaria 
Conjunta SAD/UPE Nº 98 do dia 09 de abril de 2025, publicada no 
DOE 10.04.2025, regida pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 204, 
de 05 de dezembro de 2024 encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.portaldoservidor.pe.gov.br e www.
upe.br. Recife, 15 de julho de 2025.

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 177/2025. Patrocínio do evento “TECH WOMAN” 
em 26 de julho de 2025 em Recife/PE.. PROCESSO Nº 085/
CPL/2025. INEXIGIBILIDADE Nº 031/2025. PATROCINADA: 
CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TEC. DE SOFTWARE DE PE.- 
SOFTEXPE. CNPJ: 00.501.070/0001-23. Valor R$ 20.000,00 . 
Vigência: 05 meses a partir de 15.07.2025. Contrato Nº 
178/2025. Patrocínio do evento “FENAP - FEIRA DE NEGÓCIOS 
DO ALTO PAJEÚ” de 11 a 13 de setembro de 2025 em São José 
do Egito/PE. PROCESSO Nº 086/CPL/2025. INEXIGIBILIDADE 
Nº 032/2025. PATROCINA DA: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL E AGRÍCOLA DE SÃO JOSÉ DO EGITO - 
ACIAGRO. CNPJ: 24.302.804/0001-03. Valor R$ 50.000,00 . 
Vigência: 07 meses a partir de 15.07.2025.Contrato Nº 180/2025. 
Patrocínio do evento “25ª EXPOSERRA - FEIRA DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS” de 17 a 19 de julho de 2025 em Serra 
Talhada/PE. PROCESSO Nº 090/CPL/2025. INEXIGIBILIDADE 
Nº 034/2025. PATROCINADA: CAMARA DE DIRIGENTES 
LOJISTAS DE SERRA TALHADA PERNAMBUCO. CNPJ: 
11.459.716/0001-78. Valor R$ 150.000,00 . Vigência: 04 meses 
a partir de 15.07.2025.Contrato Nº 182/2025. Patrocínio do 
evento “MODA & NEGÓCIO DO AGRESTE PERNAMBUCANO” 
de 29 a 30 de julho de 2025 em Santa Cruz do Capibaribe/PE. 
PROCESSO Nº 089/CPL/2025. INEXIGIBILIDADE Nº 033/2025. 
PATROCINA DA: CDL CÂM. DE DIR.LOGISTA DE STA CRUZ 
DO CAPIBARIBE. CNPJ: 35.667.583/0001-93. Valor R$ 
70.000,00 . Vigência: 04 meses a partir de 18.07.2025. Contrato 
Nº 183/2025. Patrocínio do evento “WD NEGÓCIOS” de 21, 22 
e 23 de julho de 2025 em Caruaru/PE. PROCESSO Nº 091/
CPL/2025. INEXIGIBILIDADE Nº 035/2025. PATROCINADA: 
WILMA TAVARES REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ: 
13.964.889/0001-79. Valor R$ 25.000,00 . Vigência: 04 meses a 
partir de 18.07.2025. CONTRATO AD Nº 181/2025 – TERMO DE 
AJUSTE DE CONTAS. Realizar o pagamento relativo aos valores 
devidos à empresa CERTEC ESTRUTURAS METALICAS LTDA, 
CNPJ: 02.520.264/0001-00. referentes à contratação de empresa 
para a locação de estrutura temporária para a realização de 
evento institucional, realizado em 17 de abril de 2024, no Povoado 
de Pau-Santo, 1º Distrito de Caruaru-PE. Valor total R$ 11.320,00.

AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM
Extrato 5º TA ao CT nº 03/2020

Contratada: ASSERT SERVIÇOS EM GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS EIRELI EPP – ME. Objeto: Prorrogação de prazo. 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 172.502,40. 
Assinatura: 09/07/2025. Diogo de Carvalho Bezerra – Diretor-
Presidente.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO, CONTRATO E TERMO DE 

AJUSTE DE CONTAS
1º Termo Aditivo ao Contrato 008/2025, Universo Empreendimentos 
Ltda, CNPJ 03.446.513/0001-19. Prorrogar os prazos de vigência 
em 60 dias e de execução por mais 100 dias, cujo objeto é a 
prestação de serviço de digitalização de documentos. Valor total: 
R$ 539.000,00. Vigência: 21/07/2025 a 18/09/2025. Data de 
assinatura: 21/07/2025.

Contrato 045/2025, Processo 1290.2024.AC-II.PE.0004.
FUNDARPE, Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
0004/2024, ata de registro de preços ARP.0007.00.2024.GOV.
FUNDARPE.PE. Empresa Talentos Promecc Produções de 
Eventos Ltda, CNPJ 04.433.259/0001-87. Prestação de serviços 
de locação, montagem, manutenção e desmontagem de elementos 
de infraestrutura. Valor global: R$ 58.332,00. Vigência: 180 dias 
contados da data de assinatura. Data de assinatura 18/07/2025.

Contrato 046/2025, Processo 1251.2024.AC-II.PE.0001.
FUNDARPE, Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
0001/2024, ata de registro de preços ARP.0009.00.2024.GOV.
FUNDARPE.PE. Empresa Talentos Promecc Produções de 
Eventos Ltda, CNPJ 04.433.259/0001-87. Prestação de serviços 
de locação, montagem e desmontagem de equipamentos de 
sonorização e iluminação. Valor global: R$ 14.580,00. Vigência: 
120 dias contados da data de assinatura. Data de assinatura 
18/07/2025. Virgílio de Almeida Ignácio de Oliveira – Administrador 
Geral Adjunto.

Contrato 047/2025, Processo 3088.204.AC-II.PE.0019.
FUNDARPE, Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
0019/2024, ata de registro de preços ARP.0001.00.2025.
GOV.FUNDARPE.PE. Empresa Sotefys Serviços Ltda, CNPJ 
02.804.667/0001-72. Prestação de serviços de locação e 
manutenção de geradores. Valor global: R$ 7.860,00. Vigência: 
180 dias contados da data de assinatura. Data de assinatura 
22/07/2025.

Termo de Ajuste de Contas 035/2025, SEI 
0030900079.000808/2025-30, fundamentado na nota técnica 
da Gestão 67217552. Contrato 003/2024, RM Terceirização e 
Gestão de Recursos Humanos LTDA, CNPJ 05.465.222/0001-01. 
Pagamento à empresa, da nota fi scal 000039067 pela prestação 
de serviços de limpeza hospitalar, referente ao mês de abril de 
2025. Valor de R$ R$ 36.987,30. Data de assinatura: 21/07/2025. 
Eliandro Rafael Torres Ferreira – Superintendente Administrativo, 
Financeiro e TI.

 Termo de Ajuste de Contas 039/2025, SEI 
0030900035.001421/2025-15, fundamentado na nota técnica da 
Gestão de Logística, Gabriela Ferreira de Moraes Pinheiro do dia 
09 de julho de 2025. Empresa de Alimentação DOM IMIP Comércio 
de Alimentos LTDA, CNPJ 12.837.117/0001-03. Pagamento do 
serviço de almoço e jantar nos dias 01 a 15 de maio, referente 
as faturas 36-2, 37-2 no valor R$ 150.966,10 e pagamento do 
serviço de almoço e jantar nos dias 16 a 31 de maio, referente 
as faturas 38-2, 39-2 no valor R$ 171.005,40. Data de assinatura: 
21/07/2025. Eliandro Rafael Torres Ferreira – Superintendente 
Administrativo, Financeiro e de TI.

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE 
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - CISAM/UPE

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO nº 3696/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 0048.

CISAM
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE DISPOSITIVOS MÉDICOS DO TIPO 
DIVERSOS (ALGODAO HIDROFILO, CLAMP UMBILICAL, 
FITA MICROPOROSA, PERFURADOR DE MEMBRANA, 
SAPATILHA, TORNEIRA DE 3 VIAS, TRANSOFIX, TOUCA). 
Valor máximo estimado: R$ 99.952,4400. Entrega das propostas: 
até 07/08/2025, às 08:00. Início disputa: 07/08/2025, às 08:30 
(horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no 
site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: (81) 
3182.7710/996341201 – Lusinete Viana Rocha de Holanda, 
Pregoeira da CPL CISAM-UPE.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2025 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2025, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 
PARA GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DA RODOVIA PE-350, 
TRECHO: ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO DE TRIUNFO/PE E 
A PE-320. Data da Sessão de Abertura: dia 30/09/2025 às 10h. A 
aquisição do edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do 
dia 24/07/2025 no sitio eletrônico da CEHAB (https://www.cehab.
pe.gov.br/transparencia/licitacoes-contratos-e-fornecedores) 
como também presencialmente na sala da CELOSE situada na 
Rua Odorico Mendes, nº 700, 1º andar, sala 07 - CELOSE, Campo 
Grande, Recife/PE, CEP 52.031-080. Informações pelo telefone: 
(81) 3182-7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 
23  de julho de 2025. Eduardo José Monteiro Amorim- Presidente 
da CELOSE/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

RESULTADO DE JULGAMENTO - PROCESSO LICITATÓRIO 
015/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2025 - LOTE 
03- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIAS EM 10.000 (DEZ 
MIL) UNIDADES HABITACIONAIS PRECÁRIAS, DIVIDIDAS 
EM 7 (SETE) LOTES, OBJETIVANDO AS NECESSIDADES DE 
MELHORIAS HABITACIONAIS, LOCALIZADAS NA REGIÃO 
METROPOLITANA DO RECIFE-PE E INTERIOR DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, a CELOSE torna público que, no uso das suas 

Licitações e Contratos

atribuições resolve, por unanimidade, INABILITAR a empresa 
PLANALTO PAJEÚ EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/ME: 10.565.011/0001-72, considerando que a empresa 
não atendeu as exigências de acervo técnico, referente ao item 
7.3. – “Documentação Relativa à Qualifi cação Técnica” do Edital e 
itens 12.3 e 12.4 “Qualifi cação Técnica da empresa e Profi ssional” 
do Termo de Referência. Desta forma, fi ca aberto o prazo para 
manifestação do interesse de recorrer da inabilitação, no endereço 
eletrônico, celose@cehab.pe.gov.br, no prazo de 1 (um) dia útil, 
sob pena de preclusão do seu direito, conforme item 9.6 do Edital. 
Havendo manifestação em tempo hábil, o recurso deverá ser 
protocolado presencialmente no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme item 9.6.2. do Edital, destinado ao setor de licitação 
situado no 1º andar, sala 07, sede da Companhia Estadual de 
Habitação e Obras - CEHAB, na Rua Odorico Mendes, nº 700, 
Campo Grande, nesta Cidade do Recife – Pernambuco. Em 
tempo oportuno, resolve a CELOSE, CONVOCAR a empresa 
L&R SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/ME: 
07.408.234/0001-11, para que, sucessivamente: 1) expresse seu 
interesse em contratar com a CEHAB nas mesmas condições 
propostas pela primeira colocada, inclusive de preço; e sendo a 
resposta positiva, 2) apresente toda a documentação prevista nos 
itens 6, 7 e 8 do Edital (habilitação e proposta de preço), em meio 
físico e digital, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, na sede da 
CEHAB-PE, destinada ao setor de licitação situado no 1º andar, 
sala 07, sede da Companhia Estadual de Habitação e Obras - 
CEHAB, na Rua Odorico Mendes, nº 700, Campo Grande, nesta 
Cidade do Recife – Pernambuco. Informações pelo telefone: (81) 
3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 23 
de julho de 2025. Eduardo José Monteiro Amorim-Presidente da 
CELOSE/CEHAB. 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

ADJUDICO o Processo Licitatório nº 018/2025 – Processo 
Administrativo nº 018/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO BAIRRO INDIANÓPOLIS, 
EM CARUARU-PE a empresa ENGETEC SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/ME: 34.346.587/0001-07, 
com proposta vencedora no valor de R$ 659.500,00 (seiscentos e 
cinquenta e nove mil e quinhentos reais). Considerando ainda que 
a licitação objetivou a seleção da proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública e tendo em vista que em toda a tramitação 
do procedimento realizada pela CELOSE foi observada a Lei nº 
13.303/2016, bem como o Edital, o Termo de Referência e seus 
anexos, além do Regulamento Interno de Licitações da CEHAB, 
HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 018/2025 – Processo 
Administrativo nº 018/2025, a empresa ENGETEC SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA EIRELI, no valor de R$ 659.500,00 (seiscentos e 
cinquenta e nove mil e quinhentos reais) nos termos do resultado 
de julgamento da licitação constante no processo para que 
produzam seus efeitos legais. Recife (PE), 22 de julho de 2025. 
PAULO FERNANDO DE LIRA JUNIOR- Diretor Presidente da 
CEHAB – PE.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº 032/2024; Contratada: SHALON SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 21.179.250/0001-00; Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência: 12/08/2025 a 11/08/2026 ou 
até a mudança para novo prédio, mediante comunicação prévia, 
com antecedência mínima de 30 (trinta ) dias para o encerramento 
do Contrato. Recife, 23/07/2025. PAULO FERNANDO DE LIRA 
JUNIOR - Diretor Presidente.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

Contrato PRE 029.25, (PL Nº 055/2025, DL Dispensa de licitação 
015/2025, Lei n. 13.303/16.). Contratado: PH GRAFICA EDITORA 
- 35.598.002/0001-09. Objeto: Aquisição de faixas personalizadas. 
Valor: R$18.466,80. Prazo de Vigência: 02 MESES, contados 
da Assinatura. Data de Assinatura: 22/07/2025. Andrea Moura 
Bezerra de Menezes - Gestora de Comunicação.
Contrato DTC 026.25, (PL Nº 085/2025, DL Dispensa de licitação 
025/2025, Lei n. 13.303/16, art.29, inciso II.). Contratado: HOFF 
ANALYTICS LTDA - 18.432.507/0001-80. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviço através de 
plataforma online de geomarketing, conforme termo de referência. 
Valor: R$69.960,00. Prazo de Vigência: 12 MESES, contados 
da AC. Data de Assinatura: 18/07/2025. Roberto Cobo Zanella - 
Diretor Técnico Comercial. Jacinto Júnior de Sousa - Assistente do 
Diretor Técnico Comercial.
Contrato PRE 031.25, (PL Nº 101/2025, IL Inexigibilidade 
039/2025, Lei n. 13.303/16, art.30.). Contratado: MUNICIPIO 
DE SANTA MARIA DA BOA VISTA - 10.358.182/0001-20. 
Objeto: Patrocínio consistente em apoio fi nanceiro para agregar 
valor à marca COPERGÁS ao projeto “26ª SERENATA DA 
RECORDAÇÃO. Valor: R$50.000,00. Prazo de Vigência: 90 DIAS, 
contados da Assinatura. Data de Assinatura: 22/07/2025. Roberto 
Cobo Zanella - Diretor Técnico Comercial. Taciana Danzi Oliveira 
Amaral Alves - Diretora Administrativa Financeira.
Contrato PRE 032.25, (PL Nº 094/2025, IL Inexigibilidade 037/2025, 
Lei n. 13.303/16, art.30.). Contratado: SIND DO COM VAREJ DE 
DERIVADOS DE PETROLEO NO EST DE PE, - 11.008.703/0001-
82. Objeto: Patrocínio consistente em apoio fi nanceiro para 
agregar valor à marca COPERGÁS ao projeto “A II Corrida de 
Posto em Posto”. Valor: R$25.000,00. Prazo de Vigência: 90 DIAS, 
contados da Assinatura. Data de Assinatura: 22/07/2025. Roberto 
Cobo Zanella - Diretor Técnico Comercial. Taciana Danzi Oliveira 
Amaral Alves - Diretora Administrativa Financeira.
Contrato DAF 035.25, (PL Nº 087/2025, DL Dispensa de licitação 
026/2025, Lei n. 13.303/16, art.29, inciso II.). Contratado: 
TRADINGWORKS TECNOLOGIA LTDA - 14.166.629/0001-
10. Objeto: Contratação de licença de uso de software para 
registro de ponto compatível com a legislação trabalhista vigente, 
conforme especifi cações, condições e prazos estabelecidos neste 
documento, e de acordo com a lei 13.303 de 30 de junho de 2016 
e suas alterações. Valor: R$47.040,00. Prazo de Vigência: 60 
MESES, contados da AC. Data de Assinatura: 22/07/2025. Taciana 
Danzi Oliveira Amaral Alves - Diretora Administrativa Financeira.
Aditamento 2 ao Contrato DAF 018.21 - Contratado: MR 
AMBIENTAL LTDA - 13.370.698/0001-89; Objeto: Renovar o 
prazo de vigência e execução, respectivamente, por mais 10 e 12 
meses, passando seus termos fi nais, para 16/06/2026, pelo valor 

de R$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais). Prazo de Vigência: 
16/06/2026. Data de Assinatura: 21/07/2025. Henrique Melo - 
Gerente de Administração e Suprimentos.
Aditamento 1 ao Contrato DAF 048.23 - Contratado: FITCH 
RATINGS BRASIL LTDA - 01.813.375/0001-33; Objeto: Renovar 
os prazos de vigência e execução do contrato, por mais 24 meses, 
passando seus termos fi nais de 29/06/2025, para 29/06/2027, pelo 
valor proporcional ao período de R$ 90.000, 00. Prazo de Vigência: 
29/06/2027. Valor Renovado: R$90.000,00. Data de Assinatura: 
22/07/2025. Bruno Monteiro Costa - Diretor Presidente. Taciana 
Danzi Oliveira Amaral Alves - Diretora Administrativa Financeira.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2025/CPL - 

PROCESSO Nº 060/2025/CPL
RATIFICO, nos termos da Lei n.º 13.303/2016, Parecer jurídico 
da DJUR n.º 228/2025, o que faço de acordo com a Nota 
Técnica n.º 22/2025 da COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 
E MARKETING, na Nota Técnica n.º 42/2025 da UNIDADE 
DE INTEGRIDADE GESTÃO DE RISCO E CONTROLES 
INTERNOS, com base nos arts. 27, § 3º e 93, § 1º e 2º da 
Lei n.º 13.303/16 e no art. 214 do Regulamento Interno de 
Licitações, Contratos e Convênios de Suape, para a COTA DE 
PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO: FICOMEX 
2025 - FEIRA INTERNACIONAL DO COMÉRCIO EXTERIOR DO 
BRASIL CENTRAL, tendo como patrocinado o FEDERAÇÃO 
DAS ASSOCIAÇÕES EMPREENDEDORAS, COMERCIAIS, 
INDUSTRIAIS, DE SERVIÇOS, DE TECNOLOGIA, DE TURISMO 
E DO TERCEIRO SETOR DO ESTADO DE GOIÁS - FACIEST.
GO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 43.309.944/0001-58, no 
valor total de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais).

Ipojuca, 23 de julho de 2025.
ARMANDO DE QUEIROZ MONTEIRO BISNETO

Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO-CEL Nº 015/2025-CEL 

– PROCESSO Nº 021/2025-CEL
OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO: 
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA 
DETERMINAÇÃO DA CAPACIDADE OPERACIONAL DO PÍER 
DE GRANÉIS LÍQUIDOS – PGL-1 DO COMPLEXO PORTUÁRIO 
DE SUAPE, de acordo com a legislação vigente e as condições 
do instrumento convocatório. O valor estimado é de caráter 
SIGILOSO, conforme art. 34 da Lei Federal 13.303/2016. Início 
das Propostas: 24/07/2025 às 14h00. Abertura das propostas: 
18/08/2025 às 10h00. Início da disputa: 18/08/2025 às 10h15 
(horário de Brasília). O edital, Termo de Referência e demais 
anexos estarão disponíveis nos sites: www.licitacoes-e.com.br e 
www.suape.pe.gov.br, podendo também ser solicitados através do 
e-mail: cpl@suape.pe.gov.br.

Ipojuca, 23 de julho de 2025.
HERMES DARCY BRENDLER MACHADO

Presidente da CEL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: CLC – 
CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA PROC. SEI Nº: 
0011108545.000108/2022-87 CONTRATO N.º: 031/2024 
OBJETO: aprovada a planilha de adequação contratual, 
envolvendo: acréscimos e inclusão de novo item de serviço, 
correspondendo a um refl exo isolado de 15,99% e novo 
cronograma físico-fi nanceiro VALOR: R$ 15.378.247,51, passando 
o vl. contratual em R$ 111.567.544,97 CLASSIFICAÇÃO DOS 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 26.782.0465.1045.8373 
Natureza da Despesa 4.4.90.51 DATA DA ASSINATURA: 
30/05/2025 CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: 
GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA 
PROC. SEI Nº: 0030600036.003081/2022-62 CONTRATO N.º: 
014/2025 OBJETO: contratação de empresa especializada na 
área de engenharia p/supervisão e fi scalização p/ execução das 
obras e serviços de implantação e pavimentação da Rod. PE-123, 
Trecho: Belém de Maria – Entr. PE-123 (Vila do Entroncamento), 
com extensão aprox.de 9,14 KM PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 
dias corridos, a partir da emissão da O.S. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
360 dias corridos, a partir da assinatura do contrato VALOR: R$ 
586.310,54 CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS: Programa de 
Trabalho: 26.782.0465.1045.B914 Natureza da Despesa 4.4.90.39 
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2025 Rivaldo Rodrigues de M. 
Filho Diretor Presidente Recife, 23/07/2025 gab. Contratos nº 
071/2025.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

 AVISO DE LEILÃO 01/2025
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/
PE, torna público, para conhecimento dos interessados que no 
dia 8 de agosto de 2025 às 9h, realizará LEILÃO na forma on-
line de veículos e sucatas, removidos, apreendidos e retirados 
de circulação decorrentes de medida administrativa, prevista 
no Código de Trânsito Brasileiro, cujo os proprietários já foram 
devidamente notifi cados. O Edital de Notifi cação publicado no 
Site do DER/PE em 23/05/2025 – 1ª publicação, tendo como 
Leiloeiros os Srs. Adriano Santos Venceslau da Silva - JUCEPE 
321 e Pedro Dantas Venceslau - JUCEPE 475, para realização do 
Leilão 01/2025 do DER/PE. Os veículos a serem levados ao leilão 
poderão ser verifi cados através do site www.coliseumleiloes.
com.br ou também poderão ser visitados nos dias 07 e 08 de 
agosto de 2025, no pátio onde se encontram acautelados, situado 
na Rod. Luiz Gonzaga, BR 232-Km 41-Distrito Ind. de Vitória 
de Santo Antão – PE, no horário das 08h00min às16h00min. 
Condições de pagamento: à vista. O Edital de Leilão contendo 
as especifi cações e as condições de participação, bem como a 
relação dos lotes está disponível no site www.coliseumleiloes.com.
br. Recife, 22 de julho de 2025. Rivaldo Rodrigues de Melo Filho. 
Diretor-Presidente.

Conselho Tutelar 
100


